
9.1.8 – Informações referentes as receitas e despesas das entidades, com a

especificação de cada receita e despesa constante dos respectivos orçamentos,

discriminadas por natureza, finalidade e região, destacando a parcela destinada a

serviços sociais e a formação profissional, especialmente com relação à despesa

detalhada por modalidade de licitação, nos moldes que serão definidos para os

relatórios de gestão.



R$

1 - Educação 1.5 - Educação Complementar 240.776,00 71.101,64

1.6 - Curso de Valorização Social 27.048,00 8.033,00

1.7 - Educação em Ciências e Humanidades 1.295.772,00 749.185,77

1.901 - Comunicação Institucional 0,00 676,95

1.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 0,00 3.270,03

1.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 22.392,80

1.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

1.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 14.617,50

1.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

1.907 - Cooperação Técnica 0,00 8.174,35

1.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

1.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

1.563.596,00 877.452,04

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

Total do Programa Educação

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo



R$

2 - Saúde 2.1 - Nutrição 63.020.628,00 27.554.928,20

2.2 - Saúde Bucal 3.701.650,00 2.805.396,81

2.3 - Educação em Saúde 33.600,00 1.882,36

2.4 - Cuidado Terapêutico 0,00 3.480,11

2.901 - Comunicação Institucional 0,00 519,53

2.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 24,00 22.484,77

2.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 177,32

2.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

2.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 40.298,62

2.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

2.907 - Cooperação Técnica 0,00 15.015,62

2.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

2.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

66.755.902,00 30.444.183,34Total do Programa Saúde

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2022

Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

Serviço Social do Comércio – Sesc



R$

3 - Cultura 3.1 - Artes Cênicas 2.111.508,00 1.803.590,97

3.2 - Artes Visuais 165.624,00 65.615,69

3.3 - Música 4.383.400,00 2.896.461,27

3.4 - Literatura 19.932,00 3.393,00

3.5 - Audiovisual 295.380,00 117.749,73

3.6 - Biblioteca 0,00 6.399,45

3.901 - Comunicação Institucional 680.843,00 469.380,00

3.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 3.606.276,00 2.083.798,12

3.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 33.713,06

3.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

3.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 139.614,37

3.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

3.907 - Cooperação Técnica 0,00 7.076,34

3.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

3.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

11.262.963,00 7.626.792,00Total do Programa Cultura

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2022

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

Serviço Social do Comércio – Sesc



R$

4 - Lazer 4.1 - Desenvolvimento Físico-Esportivo 9.031.084,00 5.547.184,66

4.2 - Recreação 300.068,00 55.201,22

4.3 - Turismo Social 8.886.728,00 2.832.534,98

4.901 - Comunicação Institucional 0,00 1.477,09

4.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 1.593.228,00 573.692,61

4.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 10.789,64

4.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

4.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 16.338,82

4.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

4.907 - Cooperação Técnica 0,00 2.079,00

4.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

4.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

19.811.108,00 9.039.298,02

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

Total do Programa Lazer



R$

5 – Assistência 5.1 - Desenvolvimento Comunitário 0,00 0,00

5.2 - Segurança Alimentar e Apoio Social 0,00 0,00

5.3 - Trabalho Social com Grupos 0,00 357,00

5.4 - Assistência Especializada 0,00 0,00

5.901 - Comunicação Institucional 0,00 0,00

5.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 0,00 27.108,47

5.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 0,00

5.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

5.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 3.998,68

5.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

5.907 - Cooperação Técnica 0,00 0,00

5.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

5.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

0,00 31.464,15Total do Programa Assistência

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho



R$

6 - Administração 6.1 - Deliberação 0,00 0,00

6.2 - Administração de Pessoal 0,00 23.360,39

6.3 - Logística e Patrimônio 0,00 360.410,37

6.4 - Gestão de Tecnologia da Informação e Telecomunicação 0,00 26.191,88

6.5 - Programação e Avaliação 0,00 1.683,81

6.6 - Amortização e Encargos de Financiamento 0,00 0,00

6.7 - Serviços Financeiros 2.166.478.985,00 1.269.035.694,45

6.8 - Controladoria, Auditoria e Fiscalização 0,00 730,65

6.9 - Relacionamento com Clientes 3.138.505,00 942.283,71

6.10 - Serviços Jurídicos 0,00 7.995,00

6.901 - Comunicação Institucional 0,00 274,05

6.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 467.926,00 240.738,51

6.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 1.111,24

6.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 885,90

6.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 71.218,68

6.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

6.907 - Cooperação Técnica 0,00 10.519,45

6.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 1.425,56

6.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

2.170.085.416,00 1.270.724.523,65

2.269.478.985,00 1.318.743.713,20

Total do Programa Administração

TOTAL DAS RECEITAS

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho



R$

1 - Educação 1.5 - Educação Complementar 40.899.216,00 16.943.827,36

1.6 - Curso de Valorização Social 1.942.542,00 845.282,80

1.7 - Educação em Ciências e Humanidades 62.755.641,00 30.758.246,11

1.901 - Comunicação Institucional 3.879.320,00 1.046.843,26

1.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 36.817.489,00 17.269.124,22

1.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 5.938.135,00 10.638.917,81

1.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

1.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 5.117.807,00 3.557.565,94

1.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

1.907 - Cooperação Técnica 9.147.983,00 4.232.389,63

1.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 306.154,00 264.233,94

1.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 17.398,57

166.804.287,00 85.573.829,64Total do Programa Educação

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho



R$

2 - Saúde 2.1 - Nutrição 176.398.858,00 74.358.647,52

2.2 - Saúde Bucal 100.754.233,00 49.344.652,72

2.3 - Educação em Saúde 5.543.346,00 1.844.367,83

2.4 - Cuidado Terapêutico 2.555.205,00 1.226.755,81

2.901 - Comunicação Institucional 3.676.656,00 567.957,56

2.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 79.471.693,00 37.060.361,76

2.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 1.643.256,00 180.943,01

2.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

2.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 31.621.717,00 16.254.709,52

2.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

2.907 - Cooperação Técnica 6.420.341,00 3.535.377,94

2.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 1.228.758,00 77.259,21

2.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 11.870.027,00 6.560.573,55

421.184.090,00 191.011.606,43

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

Total do Programa Saúde

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2022



R$

3 - Cultura 3.1 - Artes Cênicas 49.757.732,00 32.207.566,20

3.2 - Artes Visuais 55.044.072,00 32.891.610,04

3.3 - Música 66.638.693,00 42.291.564,11

3.4 - Literatura 7.456.166,00 3.239.688,73

3.5 - Audiovisual 15.228.372,00 7.659.538,06

3.6 - Biblioteca 4.855.970,00 2.492.246,19

3.901 - Comunicação Institucional 34.467.083,00 14.894.398,51

3.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 255.768.276,00 125.075.411,28

3.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 50.191.277,00 14.523.419,07

3.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

3.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 74.462.688,00 50.142.291,97

3.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

3.907 - Cooperação Técnica 9.162.177,00 5.196.447,15

3.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 1.815.196,00 223.160,83

3.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 418.764.813,00 70.081.643,40

1.043.612.515,00 400.918.985,54Total do Programa Cultura

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo



R$

4 - Lazer 4.1 - Desenvolvimento Físico-Esportivo 119.972.397,00 55.303.004,82

4.2 - Recreação 33.548.227,00 13.785.542,24

4.3 - Turismo Social 9.747.738,00 2.536.379,64

4.901 - Comunicação Institucional 11.150.587,00 5.182.556,07

4.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 125.403.549,00 61.424.690,82

4.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 3.472.504,00 3.527.100,93

4.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

4.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 9.749.920,00 7.689.247,15

4.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

4.907 - Cooperação Técnica 3.392.026,00 1.640.814,32

4.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 915.172,00 77.622,96

4.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 66.055.308,00 10.639.909,81

383.407.428,00 161.806.868,76

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

Total do Programa Lazer



R$

5 – Assistência 5.1 - Desenvolvimento Comunitário 163.613,00 104.072,48

5.2 - Segurança Alimentar e Apoio Social 5.952.364,00 3.418.640,66

5.3 - Trabalho Social com Grupos 868.331,00 201.257,08

5.4 - Assistência Especializada 0,00 0,00

5.901 - Comunicação Institucional 330.394,00 203.580,74

5.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 14.840.086,00 6.071.950,96

5.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 300.261,00 5.939,75

5.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

5.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 19.759.096,00 2.032.392,42

5.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

5.907 - Cooperação Técnica 129.953,00 104.054,01

5.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 171.427,00 87.729,34

5.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 2.949,72

42.515.525,00 12.232.567,16Total do Programa Assistência

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho



R$

6 - Administração 6.1 - Deliberação 0,00 0,00

6.2 - Administração de Pessoal 21.477.163,00 11.334.735,45

6.3 - Logística e Patrimônio 56.227.977,00 26.754.556,59

6.4 - Gestão de Tecnologia da Informação e Telecomunicação 44.101.245,00 20.257.509,95

6.5 - Programação e Avaliação 3.579.258,00 1.319.789,11

6.6 - Amortização e Encargos de Financiamento 0,00 0,00

6.7 - Serviços Financeiros 68.981.091,00 34.090.060,31

6.8 - Controladoria, Auditoria e Fiscalização 529.340,00 463.197,42

6.9 - Relacionamento com Clientes 17.450.261,00 9.590.875,15

6.10 - Serviços Jurídicos 10.637.001,00 1.324.999,14

6.901 - Comunicação Institucional 880.191,00 487.288,46

6.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 95.032.340,00 41.649.709,78

6.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 957.909,00 297.549,10

6.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 719.001,00 299.341,13

6.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 65.763.275,00 34.868.318,45

6.906 - Cooperação Financeira 57.226.482,00 31.417.779,06

6.907 - Cooperação Técnica 13.116.273,00 5.557.142,41

6.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 4.713.978,00 2.121.310,78

6.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 73.538.852,00 12.982.712,64

534.931.637,00 234.816.874,93

2.592.455.482,00 1.086.360.732,46

Total do Programa Administração

TOTAL DAS DESPESAS

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho


